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[Henning Rasmussen] 

men der er nogle imellem, som næsten ikke 
har noget reelt indhold. Det må jeg have lov 
til at sige langtfra svarer til forventningerne, 
uden at det på nogen måde er en kritik af 
kommunerne. 

Jeg har også gået lovforslaget igennem og 
har sammenlignet det med det katalog, vi 
senest fik den 20. september, der fortæller, 
hvilken rigdom af tanker og forslag der er 
kommet frem fra kommuerne. Det er på den 
baggrund, jeg siger at der er en lang række 
interessante ting, der overhovedet ikke er. , 
med på nuværende tidspunkt, og det var der- 
for, jeg spurgte: hvorfor er de ikke det? 

Det er sådan, det skal ses, og jeg tror 
egentlig også, at den, der læser, hvad jeg sag- 
de i referatet af mødet i dag, vil se, at det var 

. . . præcis det, jeg sagde. Min skepsis vedrører 
behandlingen i ministerierne og vedrører den 
modvilje, der er. 

Jeg er fundamentalt uenig med indenrigs- 
ministeren, når hun siger, at det er i overens- 
stemmelse med grundtanken i frikommune- 
ideen, at den enkelte kommune og det enkel- 
te ministerium selv skal vurdere forsøget, 
underforstået, at det kun er dem og ingen 
andre, der skal gøre det. Selvfølgelig skal 
den enkelte kommune have lov til at vurdere 
forsøget set fra sit synspunkt, og selvfølgelig 
skal ministeriet have lov til at vurdere fors0- 
get set fra sit synspunkt, men vi andre må 
have lov til at henstille og have lov til at sø- 
ge at samle flertal for, at der ved siden af 
disse vurderinger af dem, der direkte er en- 
gagerede i forsøgene og direkte har medan- 
svar for dem, skal foregå en uafhængig vur- 
dering af de større dele af forsøgene, som det 
er tanken at Ville gøre til lovforslag på et 
eller andet tidspunkt. Det er vores opfattelse 
af den ting, og vi kan slet ikke se, at det 
skulle ligge i frikommunetanken, at man ikke 
kan tillade sig at gøre det. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Jeg kan oplyse hr. Agerschou om, at 

spørgsmålet om karensdagen, som hr. Ager- 
schou sikkert ved, i øjeblikket bliver under- 
søgt af AKF; dér beror sagen, som det vist 
hedder i sproget her. 

Til hr. Henning Rasmussen skal jeg sige, 
at jeg da er ked af det, hvis lovforslaget I ' . 
langtfra svarer til det, man havde fået stillet i 
udsigt, men jeg bliver nødt til at gentage -  og I 

det er såmænd ingen uartighed -  at det fak- 
tisk er kommunernes egne forsøgsforslag, der 
skabes hjemmeler til her, og det var det, der 
gav mig anledning til den lille spidse be- 
mærkning om, at det altså dermed er kom- 
munernes forslag, man siger noget om. 

Det er fuldstændig rigtigt, som jeg har sagt 
nogle gange her, at der i henseende til dette 
lovforslag kun var ganske få tvivlsspørgmål 
tilbage, som vi drøftede i ministerierne, så- 
dan som jeg også svaréde hr. Henning Ras- 
mussen for nogen tid siden i folketingets 
spørgetid, Det er rigtigt, at forslaget indehol- 
der 29 hjemmeler til at lave forsøg, men hr. 
Henning Rasmussen glemmer, at det faktisk 
betyder mulighed for et væld af ideer i disse 
22 kommuner og 5 amtskommuner; for der 
er jo tale om hjemmeler. Hvis hr. Henning 
Rasmussen mener, at disse hjemmeler næsten 
intet indhold har, kan jeg kun beklage på 
kommunernes vegne, for her bliver: jeg igen 
nødt til at understrege, at det er kommuner- 
nes ideer, der er udtrykt i disse hjemmeler. 

Endvidere vil jeg gerne igen understrege, 
at frikommunearbejdet er en løbende proces. 
Som jeg også har sagt tidligere, er det sådan, 
at der hver dag kommer nye projektforslag 
ind til indenrigsministeriet og til de øvrige 
ministerier, som vi arbejder med, og derfor 
kan vi ikke sige, hvor meget der er klar på 
en bestemt dato -  projektet kører videre. 

Jeg kan love hr. Henning Rasmussen, at 
jeg vil stille det materiale, som kommunerne 
arbejder med, til rådighed for udvalgsarbej" 
det, sådan at man kan se den idérigdom, der 
rent faktisk er til stede. Der foreligger en 
lang række spændende tanker, som endnu 
ikke er så færdigudarbejdede, at de har kun- 
net indgå i dette lovforslag, som altså drejer 
sig om disse 29 hjemmeler, men de skal nok 
komme med i næste bunke, som jeg sagde 
før. 

Jeg kan videre sige til hr. Henning Ras- 
mussen, at en af grundene hertil udmærket 
kan være, at nogle af ideerne endnu ikke har 
været igennem en kommunalbestyrelsesbe- 
handlirig, fordi nogle kommuner gerne har 
villet vente, til de ny kommunalbestyrelser , 홢 
trådte sammen. Jeg ved, at flere kommuner 
har projekter liggende i skuffen" som de nu 
er klar til at sende af sted i det nye år, men 

. , jeg vil som sagt gerne stille hele materialet til 
rådighed for udvalgsarbejdet, så man kan se, 


